令和７年 10 ⽉吉⽇

各位

                                          放 射 線 治 療 研 究 会

第 75 回放射線治療研究会について（お願い）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、第75回放射線治療研究会を下記のとおり開催いたします。ご多忙なところ恐縮ですが、がん対策基本
法および医療法に基づく放射線治療の均てん化および医療安全の確保のため、ぜひご参加いただきますよう
お願い申し上げます。なお、研究会の開催にあたり感染対策には⼗分配慮いたしますが、個⼈による感染予
防対策にもご協⼒いただけますと幸いです。
ご多忙とは存じますが、重ねてよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【⽇時】令和 8 年 1 ⽉ 17 ⽇（⼟）10 : 00 〜 17 : 00（9：40 〜 受付 ＊受付時間前は開場できません。）
【場所】九州医療センター３F 講堂（福岡県福岡市中央区地⾏浜 1 丁⽬ 8 番 1 号）
【プログラム】案内 2 枚⽬をご参照ください。
【資料代】1,000 円（研究会当⽇に徴収します）
【申込⽅法】下記 URL または QR コードを読み取り、フォームに必要事項をご⼊⼒ください。

 URL：https://forms.gle/CPtq5DTphHR5EiAp9

【申込締切】令和 7 年 12 ⽉ 22 ⽇（⽉）
      ※申込多数の場合は、申込受付を事前に終了させていただきます。

【問合先】九州がんセンター 横⼭ 雄⼀

E-mail：yokoyama.yuichi.jx@mail.hosp.go.jp   Tel：092-541-3231

認定単位    ⽇本放射線治療専⾨放射線技師認定機構：2 カウント（１年間あたり）
      ⽇本放射線治療品質管理機構：0.5 ポイント（申請中）
主 催      放射線治療研究会
後 援      ⽇本放射線治療専⾨放射線技師認定機構

第 75 回放射線治療研究会プログラム

  9:40〜10:00 受付
10:00〜10:10 開会挨拶、がん放射線療法貢献表彰授与式
10:10〜11:00  講演 1： 医療⽤リニアック装置によって校正された放射線治療⽤線量計による⽔吸収線量

の標準計測法の解説
座⻑   福⼭幸秀（福岡徳洲会病院）

講師 川村愼⼆（帝京⼤学）
11:00〜12:00 講演 2： 物理学的視点における放射線治療の品質管理

座⻑ ⻄⽥浩如（福岡東医療センター）
講師  ⽳井重男（和泉市⽴総合医療センター）

12:00〜13:00 休憩
13:00〜14:15 講演 3： 電⼦線測定と電⼦線 MU 計算のアルゴリズム

電⼦線の標準測定
座⻑  加賀惠太（九州がんセンター）

寺﨑浩⼀（⼩倉医療センター）
講師 ⼩野敏輝（九州医療センター）
電⼦線 MU 計算のアルゴリズム解説

             Eclipse(Varian)について
             Monaco(Elekta)について
             RayStation について
14:15〜15:00  講演 4： 装置⽴ち上げと臨床経験

  座⻑    福永淳⼀（九州⼤学病院）
横⼭雄⼀（九州がんセンター）

福岡東医療センター        広瀬真由美（Varian：TrueBeam）
産業医科⼤            芝栄志  （Elekta： Harmony）
呉医療センター・中国がんセンター ⾕本祐樹 （Accuray：Radixact）

15:10〜17:00 講演 5： 最近の放射線治療の動向
座⻑ 橘昌幸（広島国際⼤学）

Varian
Accuray
Elekta
⽇⽴ハイテク
ユーロメディテック
千代⽥テクノル

17:00〜17:10 閉会挨拶

以上